
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 84 DEL 07/02/2022 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: PROGETTO ACE3T CLIMA – ACQUA CALORE ED ENERGIA: 3 
PILASTRI PER LA TRANSIZIONE CLIMATICA DEL MANTOVANO. NOMINA 
REFERENTI CABINA DI REGIA   

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che con DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39 DEL 30/09/2021, PROT. N. 
27340,  AD  OGGETTO  "APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  STRATEGIA  DI  TRANSIZIONE 
CLIMATICA RELATIVA AL PROGETTO "ACE3T- CLIMA, ACQUA, CALORE ED ENERGIA: 3 PILASTRI PER 
LA TRANSIZIONE CLIMATICA DEL MANTOVANO", esecutiva e in atti, è stata approvata la Strategia di 
Transizione Climatica nell’ambito del progetto “ACE3T CLIMA Acqua, Calore ed Energia: 3 pilastri  per la 
Transizione Climatica del Mantovano”;

CONSIDERATO che la Strategia di  Transizione Climatica approvata con la sopra citata DCC n.53/2021 
prevede l’istituzione di una “Cabina di Regia” tecnico-politica del progetto, con lo scopo di sovrintendere e 
gestire l’attuazione della Strategia di Transizione;

RITENUTO necessario individuare, oltre all’Assessorato all’Ambiente, anche i funzionari del settore Territorio 
e Ambiente referenti per l’attuazione del progetto di cui in premessa;

CONSIDERATE  le  tematiche  affrontate  e  le  mansioni  svolte  presso  il  Settore  Territorio  e  Ambiente,  è 
possibile individuare nel responsabile di P.O. e dipendente Ing. Giovanni Trombani, già nominato con atto  
prot N°0002547 del 29/01/2022 del Segretario Comunale quale responsabile delle attività del progetto in 
parola, quale  quale referente tecnico per la Cabina di Regia del progetto di cui in premessa;

DATO ATTO che:
• si tratta di un’attività di carattere istituzionale; 
• l’individuazione  dei  soggetti  membri  della  Cabina  di  Regia  del  progetto  “ACE3T CLIMA Acqua,  

Calore  ed  Energia:  3  pilastri  per  la  Transizione  Climatica  del  Mantovano”  non  necessita  di  un 
impegno di spesa aggiuntivo rispetto a quanto già previsto dal progetto;

RICHIAMATE
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2022-2024 ;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  29 del  29/07/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

Pagina 1 di 3  - Det. N.  84 del  07/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  254  del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  60 del  30/12/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  61 del  30/12/2021,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271  del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024.

VISTI

• il  decreto Sindacale n. 18 del 16/08/2021 prot. 21608 di attribuzione nuove funzioni al segretario 
generale ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato 
con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al sopracitato D.L.vo  
163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  L.vo  267  del  

18.08.2000;

DETERMINA

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2. DI  NOMINARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono integralmente 

riportate,  l'Ing.  Trombani  Giovanni  Responsavbile  di  P.O.  dell'Ufficio  Ambiente,  dipendente  del 
Comune  di  Curtatone,  quale  referente  tecnico  per  la  Cabina  di  Regia  nell’ambito  del  progetto 
“ACE3T CLIMA Acqua, Calore ed Energia: 3 pilastri per la Transizione Climatica del Mantovano”.

3. DI DARE ATTO che l’assessorato all’Ambiente costituisce il referente politico del suddetto progetto.
4. DI DARE ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 

al  responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990;

5. DI TRASMETTERE copia della presente al Comune di Mantova per opportuna conoscenza.

    
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  84 del  07/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 84 DEL 07/02/2022 

OGGETTO: PROGETTO ACE3T CLIMA – ACQUA CALORE ED ENERGIA: 3 
PILASTRI PER LA TRANSIZIONE CLIMATICA DEL MANTOVANO. NOMINA 
REFERENTI CABINA DI REGIA   

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  84 del  07/02/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

